
SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací číslo 12/2008, strana 1/385

SOVAK
ROČNÍK 17 • ČÍSLO 12 • 2008

OBSAH:
Eva Špirochová
Správná technická koncepce, vysoká 
kvalita a nepřetržitý rozvoj = 50 let 
Ostravského oblastního vodovodu –
rozhovor s generálním ředitelem společnosti
Severomoravské vodovody a kanalizace
Ostrava, a. s., doc. Dr. Ing Miroslavem
Kynclem ............................................................. 1

Jiří Komínek
Ostravský oblastní vodovod – desetiletí
rekonstrukcí a modernizací ................................ 3

Roman Bouda
Řízení prací na vodovodních sítích – 
provozní činnosti pod kontrolou ......................... 6

Jan Tlolka
Rozvoj v oblasti čištění odpadních vod 
[...]
jako jsou školení, dovolené. Tyto absence se zadávají pro konkrétní pra-
covníky a díky tomu má technik aktuální přehled o počtu pracovníků a tu-
díž kapacitě střediska, kterou může daný den využít pro plnění napláno-
vaných úkolů.

Naplánované úkoly, které např. vlivem snížené kapacity střediska
z důvodu vyšší nemocnosti nebo např. z důvodu nutnosti zadání opera-
tivních úkolů nebylo možné zadat a splnit v plánovaném rozsahu, se au-

Ukázka grafu činností

Ukázka rozpisu ročního plánu po měsících po provedení vyrovnání vytí-
žení střediska

Sovak 12/2008 pro P iMac  10.12.2008  15:06  Stránka 6



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací číslo 12/2008, strana 7/391

tomaticky přesouvají do zásobníku úkolů. Zásobník plní funkci jakéhosi
zápisníku, kde si technik také zaznamenává operativně přijaté úkoly,
např. žádosti odběratelů o ověření tlakových hodnot v síti, apod. V tom-
to případě figuruje zásobník jako elektronická varianta dříve používaných
různých forem písemných záznamů techniků. Pokud dojde k zavedení
nového úkolu do zásobníku, je tento přístupný pro všechny techniky stře-
diska, kteří se zabývají plánováním a každý má k dispozici přehled o sta-
vu plnění úkolů střediska.

Vlastní zadávání úkolů se děje prostřednictvím tzv. pracovních pří-
kazů, které jsou přímo v aplikaci vystaveny na konkrétní pracovníky a ob-
sahují již konkrétní úkoly s automaticky plánovanou časovou náročností
na jejich splnění. V tištěné formě pracovního příkazu se pro provozní pra-
covníky nezobrazují teoreticky stanovené časové náročnosti jednotlivých
zadaných úkolů a k jednotlivým úkolům doplňují skutečně dosažené
časy potřebné pro splnění úkolu. Díky tomu se ověřuje správnost nasta-
vených časových norem na úkoly a zároveň to slouží v rámci statistiky
k porovnávání „výkonnosti“ pracovníků na jednotlivých střediscích. Po
ukončení pracovní směny předávají provozní pracovníci technikovi k dal-
šímu vyhodnocení pracovní příkazy s uvedenými skutečně dosaženými
časy na splnění zadaných úkolů a dalšími skutečnostmi zjištěnými při pl-
nění úkolu. Např. při zadání úkolu na kontrolu lokality se do pracovního
příkazu uvedou veškerá zjištění nevyhovujícího stavu (např. nefunkční
uzávěr včetně jeho lokalizace, snížené krytí potrubí, atd.). Zjištěné záva-
dy se dále přenáší do zásobníku oprav, kde se určí priority a ze zásob-
níku jednotlivé závady postupně odstraňují pracovníci zásahových stře-
disek.

Možnosti provozního vyhodnocování činnosti středisek
Kontrolní činnost na úrovni vedoucích středisek a vedoucích provo-

zu je průběžná, ale pravidelně jednou měsíčně se provádí měsíční vy-
hodnocení činnosti jednotlivých středisek pomocí jednotné metodiky.
V rámci tohoto vyhodnocení se hodnotí kritéria vypovídající o průběhu pl-
nění stanovených úkolů za sledované období. Zejména se hodnotí pro-
duktivita práce poměrem teoreticky naplánovaného času z norem a sku-
tečně odpracovaného času, poměr plánovaných a operativních činností
a rovnoměrnost průběžného plnění naplánovaných činností v průběhu
roku ve formě plnění technických jednotek. Např. u kontroly lokality je
naplánováno zkontrolovat za rok 750 km sítě a pravidelně se kontroluje
průběžné plnění v jednotlivých měsících ve vztahu k celkovému naplá-
novanému ročnímu objemu. 

Manažerské porovnávání středisek, provozů a celého odborné-
ho útvaru

Aplikace dává řídicímu managementu do rukou nástroje pro kontro-
lu kvality naplánování činností od základní úrovně, kterou je provozní
středisko, až po srovnávání výkonnosti jednotlivých provozů. Pro vyhod-
nocování činností umožňuje aplikace využívat širokých možností v části
statistika, jakými jsou tabulkové přehledy a grafické výstupy s vysokou
vypovídací schopností. Pomocí vhodně zvoleného filtru statistiky lze hod-
notit činnost od jednoho konkrétního pracovníka a délky hodnoceného
období jeden den až po roční vyhodnocení všech provozů vodovodní sítě.

Přínosy nasazení aplikace Správa prací
• Jednoduché nasazení bez potřeby dlouhodobého zácviku.
• Možnosti tvorby verzí plánů s využitím norem.
• Snadné úpravy termínů naplánovaných úkolů pomocí tažení myší – vy-

ladění plánu a kapacit.
• Práce s plánovanými i operativními úkoly v jednom prostředí.
• Intuitivní tvorba pracovních příkazů s možností změn zaměstnanců

v průběhu plnění pracovního příkazu.
• Jednoduché definování statistických šetření.

Aplikace pro informační podporu pravidelných činností (údržbu) je
provozována v prostředí Intranetu společnosti SmVaK Ostrava, a. s. For-
muláře pro zadávání a prohlížení údajů o plánu, odpracovaných hodi-
nách i srovnání plánu se skutečností jsou zcela přístupné v prostředí
standardního internetového prohlížeče a není potřeba instalovat speciál-
ní klientský software pro uživatele. Údaje jsou ukládány v centrální data-
bázi na platformě MS SQL Server.

Systém je uplatněn obdobně i na střediscích vodovodních sítí a úpra-
ven vod v útvaru ředitele Ostravského oblastního vodovodu a na stře-
discích kanalizačních sítí v útvaru ředitele kanalizací. 

Literatura
Fojtů J,Tajdus J, Koníř M. (2006) Řízení prací na vodovodních sítích. Sborník kon-

ference Voda Zlín 2006.

Ing. Roman Bouda
vedoucí oddělení vodovodů
Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava, a. s. 
e-mail: roman.bouda@smvak.cz

Ukázka grafu technických jednotek

Ukázka srovnání plánu se skutečností po jednotlivých skupinách čin-
ností

Ukázka srovnání plánu se skutečností za jednotlivé provozy

Sovak 12/2008 pro P iMac  10.12.2008  15:06  Stránka 7



číslo 12/2008, strana 8/392 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací

ROZVOJ V OBLASTI ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD U SPOLEČNOSTI SMVAK 
OSTRAVA, A. S.
Jan Tlolka

Úvod
Za posledních deset let došlo v akciové společnosti Severomoravské

vodovody a kanalizace Ostrava (dále jen SmVaK Ostrava, a. s.) ke znač-
nému rozvoji v oblasti čistírenství. Dokladem toho je vývoj jak odstraně-
ného, tak vypouštěného znečištění v základních ukazatelích. 

Popis technologie čistíren odpadních vod
SmVaK Ostrava, a. s., v současné době provozuje 65 ČOV o celko-

vé kapacitě 264 707 m3.d–1, vývoj odstraněného a vypouštěného znečiš-
tění je zřejmý z tabulky 1. Z celkového počtu 65 ČOV jich 13 spadá do
kategorie nad 10 000 EO. Všechny čistírny odpadních vod této velikosti
byly v posledních deseti letech zrekonstruovány. Zjednodušený popis
technologie a kapacitní parametry jsou uvedeny v tabulce 2.

Výrazné zvýšení požadavků na odstraňování dusíku vyplývající
z emisních standardů nařízení vlády č. 61/2003 Sb. u ČOV velikosti od
10 001 do 100 000 EO a nad 100 000 EO vyvolalo nutnost hledat tech-
nologii pro dosažení těchto hodnot.

U většiny velkých ČOV je aplikována technologie kaskádové aktiva-
ce (systém ALPHA). Tato technologie byla nejprve odzkoušena na ČOV
Orlová a po ověření účinnosti v reálném provoze byla aplikována na dal-
ších čtyřech ČOV, včetně našich největších, tzn. ČOV Frýdek Místek
a ČOV Opava (obě nad 100 000 EO).

Další často využívanou technologickou metodou hlavně u ČOV veli-
kosti 10 001–50 000 EO je systém regenerace – denitrifikace – nitrifika-
ce (dále RDN). ČOV s technologií RDN pracují spolehlivě, ale jejich účin-
nost z hlediska odstraňování dusíku je limitovaná účinností denitrifikace.
V predenitrifikaci je možno denitrifikovat pouze ten dusík, který je vrácen
do denitrifikační nádrže ve formě dusičnanů a dusitanů ve vratném kalu
a s interní recirkulací. Oba tyto recykly mají své hydraulické limity a je tak
možno dosáhnout teoretické účinnosti denitrifikace max. 75 %. Tato
technologie byla použita u čtyř ČOV této velikostní kategorie a u několi-
ka dalších ČOV s kapacitou pod 10 000 EO. 

Dvě ČOV pracují na principu anaerobie, denitrifikace, nitrifikace
a dvě s oběhovou aktivací doplněnou v jednom případě anaerobním
stupněm a v jednom případě regenerací kalu.

Všechny uvedené ČOV v současné době splňují požadavky naříze-
ní vlády č. 229/2007 Sb. a nejsou zpoplatněny za zbytková znečištění
v ukazatelích Ncelkový a Pcelkový. 

Připravovaná novela zákona o vodách a zpřísnění limitních hodnot
v těchto dvou ukazatelích s sebou přinese:
• v ukazateli Pcelk. zvýšení dávek příslušných chemikálií
• v ukazateli Ncelk. další zásahy do nedávno zrekonstruovaných ČOV. 

Obojí bude ve svém důsledku znamenat vyšší provozní náklady
a další zvýšení stočného. 

Tabulka 1: Vývoj odstraněného a vypouštěného znečištění

2000 2001 2002 2003
[t.r–1 ] odstraněno odtok odstraněno odtok odstraněno odtok odstraněno odtok

BSK5 1 0355,7 755,6 1 1033,42 500,65 1 1702,75 410,95 12 133,8 339,68
NL 9 401,38 740,06 10 856,09 612,2 11 388,21 440,81 11 181,93 361,42
CHSKCr 21 294,61 2 699,39 23 468,59 2 294,22 23 489,28 1 825,96 25 559,65 1 584,18
Nanorg 998,8 753,1 1 048,23 544,74 918,08 612,16
Pcelk 165,4 143,8 199,31 132,4 206,29 123,02

2004 2005 2006 2007
[t.r–1 ] odstraněno odtok odstraněno odtok odstraněno odtok odstraněno odtok

BSK5 13 499,93 262,22 13 539,67 210,98 14 170,86 217,3 14 283,45 201,33
NL 11 981,39 346,18 10 998,22 331,46 11 513,48 373,37 15 516,69 382,63
CHSKCr 26 416,94 1 422,83 25 502,7 1 435,11 27 510,47 1 517,55 29 739,13 1 421,58
Nanorg 995,9 557,1 1 058,7 572,33 1 053,5 598,8 1403,1 560,05
Pcelk 228,28 117,02 288,8 104,04 248,16 75,62 317,77 63,24

Tabulka 2: Seznam ČOV s více než 10 000 EO

ČOV Kapacita Technologie
[m3.d–1] [EO]

1. Frýdek-Místek 38 541 164 446 Kaskádová aktivace, eliminace fosforu, odvodňování kalů, SŘTP
2. Opava 33 500 149 000 Kaskádová aktivace, eliminace fosforu, odvodňování kalů, SŘTP
3. Třinec 33 200 96 250 AN – D – N, eliminace fosforu, odvodňování kalů, SŘTP
4. Karviná 31 000 88 300 AN – D – N, eliminace fosforu, odvodňování kalů, SŘTP
5. Havířov 18 500 75 000 Kaskádová aktivace, eliminace fosforu, odvodňování kalů, SŘTP
6. Orlová 10 000 33 330 Kaskádová aktivace, eliminace fosforu, odvodňování kalů, SŘTP
7. Český Těšín 10 000 30 000 RDN, eliminace fosforu, odvodňování kalů, SŘTP
8. Bohumín 8 401 33 680 AN – oběhová aktivace, eliminace fosforu, odvodňování kalů, SŘTP
9. Nový Jičín 9 600 27 000 Kaskádová aktivace, eliminace fosforu, odvodňování kalů, SŘTP

10. Kopřivnice 8 300 20 000 RDN, eliminace fosforu, odvodňování kalů, SŘTP
11. Frenštát p. R. 6 252 15 000 RDN, eliminace fosforu, odvodňování kalů, SŘTP
12. Frýdlant n. O. 3 987 15 000 AN – oběhová aktivace, odvodňování kalů, SŘTP
13. Příbor 3 600 10 980 RDN, eliminace fosforu, odvodňování kalů, SŘTP

Použité zkratky:
AN – anaerobie; D – denitrifikace; N – nitrifikace; SŘTP – systém řízení technologických procesů; RDN – regenerace, denitrifikace, nitrifikace; 
EO – ekvivalentní obyvatel

Sovak 12/2008 pro P iMac  10.12.2008  15:06  Stránka 8



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací číslo 12/2008, strana 9/393

Rekonstruovaná čistírna odpadních vod Nový Jičín – detail aktivační
nádrže – kaskáda

Rekonstruovaná čistírna odpadních vod Nový Jičín – vyhnívací věž

Závěr
V období posledních deseti let došlo v oblasti čistírenství v působ-

nosti SmVaK Ostrava, a. s., k výraznému zvýšení odstraňování znečiš-
tění a eliminace vypouštěného znečištění v hlavních sledovaných uka-
zatelích. Je to výsledkem rozsáhlých investic do rekonstrukcí čistíren
odpadních vod, hlavně se zřetelem na odbourávání dusíku a fosforu. Pot-
řebné financování pocházelo z vlastních zdrojů společnosti, a proto jsme
museli velmi vážit, jak je co nejefektivněji investovat. 

Bohužel, plánované změny v legislativě nás nutí dále vkládat pro-
středky i do čistíren odpadních vod nedávno rekonstruovaných. Je prav-

děpodobné, že snížení tohoto tzv. „posledního miligramu“ znečištění, ze-
jména pak v ukazateli Ncelk., bude relativně nejdražší a mnohde bude nut-
no znovu zasahovat do nedávno zavedených technologií čištění. Novela
zákona by již rozhodně neměla alespoň dále zpřísňovat koncentrační li-
mity zpoplatnění.

Ing. Jan Tlolka
ředitel kanalizací
Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava, a. s.
e-mail: jan.tlolka@smvak.cz

Sovak 12/2008 pro P iMac  10.12.2008  15:06  Stránka 9



číslo 12/2008, strana 10/394 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací

SYSTÉM VYJADŘOVÁNÍ KE STAVBÁM V SMVAK OSTRAVA, A. S. 
Lumír Pavelek

Historie vyjadřování u SmVaK Ostrava, a. s.
Společnost působí na území téměř celého Moravskoslezského kraje

(obr. 1). K dobrému vztahu k zákazníkům, a to nejen k těm stávajícím,
patří dobře fungující systém na podporu vyjadřování. 

Systém vyjadřování měl u naší společnosti do května roku 2005 de-
centralizovanou formu a odpovídal tehdejšímu regionálnímu způsobu ří-
zení. Decentralizovaný systém spočíval v existenci pěti regionálních
správ (Frýdek-Místek, Opava, Karviná, Nový Jičín a Správa Ostravského
oblastního vodovodu), které samostatně řídily provozy vodovodních i ka-
nalizačních sítí, oprav a v neposlední řadě také vyjadřování se k nejrůz-
nějším stavebním záměrům. 

Systém fungoval tak, že každá regionální správa se vyjadřovala
k žádostem ve svém okrese. Regionální správa Ostravský oblastní vo-
dovod však provozuje dálkové přivaděče pitné vody, které procházejí
všemi okresy, proto se žadatel o vyjádření při podání žádosti v jedné
z regionálních správ musel následně obrátit také na tehdejší Správu Os-
travského oblastního vodovodu. 

Decentralizovaný způsob vyjadřování měl i další negativní stránku.
Neexistovala účinná kontrola aby se vyloučila odlišná vyjádření, a to
i přesto, že se všichni řídili platnými právními předpisy a normami. 

Přes všechny tyto problémy, které si v době fungování decentralizo-
vaného systému jen málokdo uvědomoval, byl proces vyjadřování na své
poměry efektivní a bez vážnějších komplikací, k čemuž přispěl také roz-
víjející se geografický informační systém, usnadňující práci technikům
zpracovávajícím vyjádření.

Velký třesk
V květnu roku 2005 došlo u společnosti SmVaK Ostrava, a. s., ke

změnám, které by se daly přirovnat k velkému třesku. Změna spočívala
v přechodu z decentralizovaného na centrální oborové řízení, což mělo
za následek zrušení regionálních správ, přesun vybraných činností, kte-
ré se dosud prováděly jednotlivě na regionálních správách na správu
společnosti a celou řadu dalších změn. Byly zřízeny nové útvary a mezi
nimi i technický odbor, který zastřešuje činnosti vyjadřování a GIS.

Definování hlavních úkolů a cílů
Centralizace v podobě vyjadřování s sebou přinesla potřebu vyřešit

tři hlavní úkoly. 
Prvním úkolem bylo sjednocení celého procesu vyjadřování tak, aby

zákazník, který podá žádost ať už na správě společnosti, poštou či jak
byl doposud zvyklý na zákaznickém centru příslušné bývalé regionální
správě, obdržel vyjádření, ve kterém se dozví, jaké sítě jej můžou pří-
padně omezovat ve výstavbě, kde se může napojit na vodovod či kana-
lizaci.

Druhým úkolem bylo dosažení vysoké efektivnosti celého procesu
vyjadřování, což znamenalo vytvořit takový systém, který by v maximál-
ní možné míře zjednodušil a tím i urychlil celý proces vyjadřování. 

A třetím úkolem bylo vytvoření systému, umožňujícího jistou kontro-
lu, evidenci a vytváření případných statistických sestav v rámci vydaných
vyjádření.

Spolupráce s dodavatelskou firmou 
Všechny výše uvedené úkoly nám pomohla vyřešit společnost BMI

SYSTEM CZECH, a. s., která nabídla řešení v podobě aplikace pracují-
cí na vnitřním podnikovém internetu tzv. intranetu, tedy aplikace, která je
přístupná všem uživatelům naší společnosti.

Aplikace Technická vyjádření (obr. 2) je postavena na platformě Mi-
crosoft, což umožňuje plnou kompatibilitu se všemi aplikacemi Microsoft
Office. Jako datové úložiště slouží Microsoft SQL a samotná aplikace je
provozována jako klient – server, a to v prostředí NET FRAMEWORK. 

Aplikace Technická vyjádření nabízí prostor pro různé změny a úpra-
vy. 

Například díky možnosti upravovat a omezovat všem uživatelům prá-
va přístupu k možnosti práce s aplikací – od administrátora s plným ří-
zením aplikace, přes technika zpracovávajícího vyjádření, až po uživa-
tele, který může pouze nahlížet a číst vyjádření – můžeme nastavit
konkrétním zaměstnancům na různých pozicích práva k činnostem, kte-
ré provádí v rámci své pravomoci a pracovního zařazení.